“ De même que nous croyons fermement que Jésus-Christ est notre médiateur entre Dieu et les hommes, ainsi si nous croyons d'une foi aussi ferme qu'il nous donne sa chair à manger et son sang à boire (1). ”

Voici un témoignage péremptoire, contre les inventions protestantes :

En parlant de l'Eucharistie, saint Jean Damascène nous dit : “ Si la parole du Seigneur est vivante et efficace, et si le Seigneur a fait tout ce qu'il a voulu ; s'il a dit : Que la lumière soit, et que la lumière fut ; si le ciel et la terre, et tout ce que le monde renferme, en particulier l'homme, cette créature si admirable, a été fait par la parole du Seigneur ; si le Verbe-Dieu lui-même, parce qu'il l'a voulu, s'est fait homme et s'est formé un corps par le sang très pur de la sainte Vierge, ne peut-il pas faire le pain son corps et le vin son sang ? Comment cela arrivera-t-il ? disait la sainte Vierge. Et l'ange lui répond : Le Saint-Esprit surviendra en vous, et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre. Et maintenant vous demandez : Comment le pain devient-il le corps de Jésus-Christ, et le vin et l'eau son sang ? Je réponds aussi : le Saint-Esprit survient et opère cette merveille au-dessus de la raison et de la pensée. C'est le corps vraiment uni à la divinité, le corps pris de la Vierge ; non que le corps qui est monté au ciel est descendu, mais parce que le pain même et le vin sont changés au corps et au sang de Dieu. Si vous demandez la manière dont cela se fait, il vous suffit d'entendre que c'est par le Saint-Esprit, comme le Seigneur s'est fait de la Vierge un corps pour lui-même. Nous n'en savons pas davantage, sinon que la parole de Dieu est vraie, efficace et toute-puissante, et la manière dont cela se fait incompréhensible. D'ail-

(1) Lib. I. contrà Advers. leg. et proph. cap. XX.

“ leurs, le pain et le vin que nous mangeons et que nous
 “ buvons naturellement, se changent au corps et au sang
 “ de qui mange et qui boit, et ne deviennent pas autre
 “ corps que le sien ; de même le pain et le vin avec l'eau,
 “ par l'invocation et la descente du Saint-Esprit, se chan-
 “ gent surnaturellement au corps de Jésus-Christ et en
 “ son sang, et sont, non deux corps, mais un seul et même
 “ corps. Enfin le pain et le vin ne sont pas la *figure* du
 “ corps et du sang de Jésus-Christ, à Dieu ne plaise ! mais
 “ le corps même déifié du Seigneur. Car le Seigneur lui-
 “ même a dit : Ceci est, non la *figure* de mon corps, mais
 “ mon corps ; non la *figure* de mon sang, mais mon sang (1). ”